ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
КОНДИНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

РЕШЕНИЕ

  О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Болчары

В целях приведения Устава сельского поселения Болчары в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, руководствуясь Уставом сельского поселения Болчары,  Совет депутатов сельского поселения Болчары  решил:
1. Внести в Устав сельского поселения Болчары принятый решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 12.05.2010 № 26, в редакции внесенных изменений и дополнений, принятых решениями Совета депутатов сельского поселения Болчары                         от 23.08.2010 № 37,  от 29.08.2011 № 70, от 06.04.2012 № 31, от 25.10.2012 № 87,                            от 29.01.2013  № 3, от 04.07.2013 № 51, от 10.01.2014 № 1, от 21.04.2014 № 47, от 29.09.2014 № 92, от 20.11.2014 № 108, от 04.03.2015 № 20, от 06.07.2015 № 56, от 24.12.2015 № 99,                     от 05.05.2016 № 43, от 02.12.2016 № 78, от 31.07.2017 № 76, от 14.02.2018 № 15,                                  от 26.03.2018 № 21, от 27.06.2018 № 46 следующие дополнения:
1. В подпункте 5 пункта 1 статьи 3 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения», дополнить словами «организация дорожного движения,»;
2. Подпункт 19 пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
3. Подпункт 21 пункта 1 статьи 3 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве и реконструкции объекта индивидуального строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объектах индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или её приведение в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
4. В статье 37:
4.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Кондинский вестник»»;
4.2. в абзаце 2 пункта 4 после слов «Порядок обнародования муниципальных правовых актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
4.3. дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные предложения к нему в печатном издании могут не приводится.».
5. Главу VI «Муниципальная служба»:
5.1. Статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Муниципальная служба.
1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).
2. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы, утверждаемым законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.
3. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.
4. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.
5. Правовое  регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы осуществляется Федеральным законом                        от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.
6.  В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации», муниципальному служащему гарантируются:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение им должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией;
2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;
3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;
4) медицинское обслуживание муниципального служащего и членов его семьи, в том числе после выхода муниципального служащего на пенсию;
5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также пенсионное обеспечение членов семьи муниципального служащего в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей;
6) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей;
7) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период прохождения муниципальным служащим муниципальной службы или после ее прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;
8) защита муниципального служащего и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных обязанностей в случаях, порядке и на условиях, установленных федеральными законами.».
5.2. Статью 47 изложить в следующей редакции:
«Статья 47. Дополнительные гарантии для муниципальных служащих.
0. Муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
0. Муниципальному служащему и его несовершеннолетним детям предоставляется частичная компенсация стоимости санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту санаторно-курортного лечения и обратно.
Порядок, размеры и условия  предоставления дополнительных гарантий для муниципальных служащих поселения определяются решением Совета депутатов сельского поселения Болчары.».
6. Главе сельского поселения Болчары:
6.1. направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре в установленном законом порядке в течение 15 дней со дня его принятия;
6.2. обнародовать настоящее решение в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014   № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления» в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты – Мансийскому  автономному округу – Югре и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района;
6.3. направить в регистрирующий орган в течение 10 дней со дня официального обнародования настоящего решения сведения об источнике и о дате официального обнародования настоящего решения.
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, за исключением подпункта 1 пункта 1 настоящего решения.
8. Подпункт 1 пункта 1 настоящего решения вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 30 декабря 2018 года.
        8. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов                                                                          А. М. Фоменко
сельского поселения Болчары

[bookmark: _GoBack]
Глава сельского поселения Болчары                                                                  С. Ю. Мокроусов

с. Болчары
29 января 2019 год
№ 6